
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2022-6294 del 07/12/2022

Oggetto REG.  REG.  N.  41/2001.  FERRARA MARCO  E  PIVA
ANNA.  CONCESSIONE  RILASCIATA,  CON
PROCEDURA SEMPLIFICATA,  CON  ATTO  N.  3637
DEL 30/07/2019  PER LA DERIVAZIONE DI  ACQUA
PUBBLICA  SOTTERRANEA  IN  COMUNE  DI
SARMATO (PC), LOCALITÀ VIA ZUCCHERIFICIO 1,
AD  USO  IGIENICO  ED  ASSIMILATI  -  PROC.
PC08A0064 - SINADOC 38966/2022.  DECADENZA A
SEGUITO  SOSTITUZIONE  POZZO  CON  NUOVA
OPERA DI PRESA E ARCHIVIAZIONE PRATICA.

Proposta n. PDET-AMB-2022-6608 del 06/12/2022

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Piacenza

Dirigente adottante ANNA CALLEGARI

Questo  giorno  sette  DICEMBRE 2022  presso  la  sede  di  Via  XXI  Aprile,  il  Responsabile  del
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Piacenza, ANNA CALLEGARI, determina quanto segue.



OGGETTO: REG. REG. N. 41/2001. FERRARA MARCO E PIVA ANNA. CONCESSIONE RI-

LASCIATA,  CON  PROCEDURA SEMPLIFICATA,  CON  ATTO  N.  3637  DEL

30/07/2019 PER LA DERIVAZIONE DI ACQUA PUBBLICA SOTTERRANEA IN

COMUNE DI SARMATO (PC), LOCALITÀ VIA ZUCCHERIFICIO 1, AD USO

IGIENICO ED ASSIMILATI - PROC. PC08A0064  – SINADOC 38966/2022.  DE-

CADENZA A SEGUITO  SOSTITUZIONE  POZZO  CON  NUOVA OPERA DI

PRESA E ARCHIVIAZIONE PRATICA.

LA DIRIGENTE

VISTO:

- il Decreto Legislativo 31 marzo 1998 n. 112, in particolare gli artt. 86 e 89 e s.m.i., ha conferito alle

Regioni la gestione dei beni del demanio idrico;

- la Legge Regionale 21 aprile 1999 n. 3 e s.m.i. ha definito i principi per l'esercizio delle funzioni

conferite e le modalità di gestione dei beni del demanio idrico decorrenti dal 21.02.2001;

- la Legge Regionale 30 luglio 2015, n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e di -

sposizioni su città metropolitane di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”, ha stabilito che le

funzioni in materia di demanio idrico sono esercitate tramite l’Agenzia Regionale per la Prevenzio-

ne, l’Ambiente e l’Energia (ARPAE) a far data dal 1° maggio 2016;

DATO ATTO che:

 con Deliberazione della Giunta Regionale Emilia – Romagna n° 1181/2018 è stato approvato l'assetto

organizzativo generale di Arpae di cui alla L.R. n° 13/2015, attribuendo alle Aree Autorizzazioni e

Concessioni territorialmente competenti lo svolgimento delle funzioni relative al demanio; 

 sulla  base  delle  attribuzioni  conferite  con  le  Deliberazioni  del  Direttore  Generale  di  Arpae  nn.

70/2018, 78/2020, 103/2020 e 39/2021 alla sottoscritta responsabile del Servizio Autorizzazioni e

Concessioni (S.A.C.) di Piacenza compete l'adozione del presente provvedimento amministrativo;

VISTE le seguenti disposizioni di legge:

- il Regio Decreto 11/12/1933, n. 1775, “Testo unico delle disposizioni di legge sulle acque e impian-

ti elettrici”,

- la Legge 7/8/1990, n. 241;



- il Decreto Legislativo 3/4/2006, n. 152, “Norme in materia ambientale”;

- il Decreto Legislativo 14/3/2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubbli-

cità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” (G.U. n. 80

in data 05/04/2013);

- la Legge Regionale 18/5/1999, n. 9 “Disciplina della procedura di valutazione dell'impatto ambien-

tale”;

- il Regolamento Regionale 20/11/2001, n. 41 "Regolamento per la disciplina del procedimento di

concessione di acqua pubblica";

- il Regolamento Regionale 29/12/2005, n. 4, “Disposizioni transitorie per la gestione dei prelievi

d'acqua nelle more dell'approvazione ed attuazione del piano di tutela delle acque”;

- la Legge Regionale 22/12/2009 n. 24, in particolare l’art. 51;

- la Legge Regionale 30/4/2015, n. 2, in particolare l’art. 8;

- le d.G.R. in materia di canoni e spese istruttorie: 609/2002, 1325/2003, 1274, 2242 e 1994 del 2005

1985/2011,  65/2015  e  1717/2021;  la  d.G.R  787/2014  sulla  durata  delle  concessioni;  la  d.G.R.

2067/2015 (Attuazione Direttiva Quadro sulle Acque 2000/60/CE);

- la deliberazione della Giunta Regionale 1372 in data 21/7/2016 “Disposizione per la restituzione

delle cauzioni di demanio idrico in attuazione della L.R. 13/2015”;

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 1602 in data 06/10/2016 “Disposizioni organizzative sul-

la restituzione delle cauzioni a garanzia delle concessioni di demanio idrico”;

- la deliberazione n. 1632 in data 05/10/2017 “Indicazioni per l’esercizio delle attività connesse alla

gestione del demanio idrico ai sensi dell’art. 16 della L.R. n. 13/2015”;

PREMESSO che:

- con  atto  n.  3637  del  30/07/2019  questo  Servizio  ha  rilasciato  ai  sigg.  Ferrara  Marco  (C.F.

FRRMRC64C24B300A) e Piva Anna (C.F. PVINNA69L66C261I), la concessione, con procedura

semplificata e con scadenza il 30/06/2024, per la derivazione di acqua pubblica sotterranea attraverso

un pozzo ubicato in Comune di Sarmato (PC), Via Zuccherificio n. 1, avente profondità m. 18, portata

massima pari a 1,5l/s e per un volume di prelievo pari a 1.296 mc/anno;

- il 17/09/2021 (pervenuta il 20/09/2021 ed assunta al protocollo ARPAE con il n° 143905), i summen-



zionati sigg. Ferrara Marco e Piva Anna hanno presentato istanza per la realizzazione di un nuovo

pozzo - in sostituzione dell’opera di presa esistente sopra descritta (che, a causa dell’abbassamento

della falda freatica e del degrado della colonna filtrante, è malfunzionante) e, quindi, richiesto  l’auto-

rizzazione alla perforazione e il rilascio di nuova concessione, con procedura ordinaria ai sensi degli

artt. 5 e ss. e 16, R.R. 41/2001 (codice procedimento PC21A0055);

- con atto n. 6277 del 06/12/2022 questo Servizio ha rilasciato ai sigg. Ferrara Marco e Piva Anna, la

concessione (cod. proc. PC21A0055), con scadenza il 31/12/2031, per la derivazione di acqua pubbli-

ca sotterranea attraverso il nuovo pozzo richiesto, ubicato in Comune di Sarmato (PC), Via Zuccheri-

ficio n. 1, avente profondità m. 51, portata massima pari a 1,5 l/s e per un volume di prelievo pari a

7.741 mc/anno;

PRESO ATTO che i concessionari sopra menzionati provvedevano a pagare quanto dovuto per i canoni

fino all’anno 2022 nonché a costituire il previsto deposito cauzionale dell’importo di € 250,00 mediante

versamento a favore della Regione Emilia-Romagna, effettuato in data 25/07/2019, deposito cauzionale

che  ora  è  a  valere  della  nuova  concessione  come sopra  rilasciata  per  l’utilizzo  del  pozzo  cod.  prc.

PC21A0055;

DATO ATTO che  i  sigg.  Ferrara  Marco  e  Piva  Anna  hanno presentato  a  questo  Servizio  in  data

21/07/2022 (pervenuta il 22/07/2022 ed assunta al protocollo ARPAE con il n° 121895) la relazione tecni-

ca attestante l’avvenuta chiusura, con tombamento, del pozzo cod. proc. PC08A0064, corredata di ido-

nea e comprovante documentazione fotografica;

CONSIDERATO, sulla base di quanto sopra esposto e della documentazione agli atti di questo Servi-

zio, che si possa procedere all’archiviazione del fascicolo relativo al procedimento PC08A0064;

RESO NOTO che:

• la Responsabile del procedimento è la Titolare dell'incarico di funzione "PC - Demanio Idrico" Ser-

vizio Autorizzazioni e Concessioni di Piacenza dell’ARPAE Emilia-Romagna, Giovanna Calciati;

• il titolare del trattamento dei dati personali forniti dall’interessato è il Direttore Generale di ARPAE

Emilia-Romagna, con sede in Bologna, via Po n° 5 ed il responsabile del trattamento dei medesimi

dati è la sottoscritta Dirigente Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni dell’ARPAE

di Piacenza;



• le informazioni che devono essere rese note ai sensi dell’articolo 13 del D.Lgs. 196/2003 sono con-

tenute nella “Informativa per il trattamento dei dati personali”, consultabile sul sito web dell’Agen-

zia www.arpae.it;

RITENUTO, sulla base di quanto sopra esposto, di disporre la decadenza dell’atto concessorio sopra

descritto nonché la chiusura del procedimento PC08A0064 e l'archiviazione della relativa pratica;

DETERMINA

sulla base di quanto esposto in premessa, parte integrante della presente determinazione:

a) di  dichiarare i sigg. Ferrara  Marco (C.F.  FRRMRC64C24B300A)  e  Piva  Anna (C.F.  PVIN-

NA69L66C261I),  decaduti dal titolo concessorio rilasciato con atto n. 3637 del 30/07/2019, pren-

dendo atto che il pozzo codice procedimento PC08A0064 è stato tombato;

b) di dare atto che il deposito cauzionale, costituito per la concessione PC08A0064 nell’importo pari a

euro 250,00 versato in data 25/07/2019, ora è a valere della nuova concessione, rilasciata con atto n.

6277 del 06/12/2022, per la derivazione di acque pubbliche sotterranee mediante il pozzo avente cod.

proc. PC21A0055;

c) di  disporre,   di  conseguenza  a  quanto  indicato  in  premessa, la  chiusura  del  procedimento

PC08A0064 e l’archiviazione del relativo fascicolo;

d) di inviare copia semplice del presente provvedimento agli interessati, per la dovuta informazione;

e) di rendere noto che:

• ai fini degli adempimenti in materia di trasparenza, per il presente provvedimento si provvederà

alla pubblicazione ai sensi del vigente Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) di

Arpae;

• il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento è oggetto di misure di con-

trasto ai fini della prevenzione della corruzione, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n.

190/2012 e del vigente Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) di Arpae;

f) di dare, infine, atto che avverso il presente provvedimento è possibile proporre opposizione, ai sensi

dell’art. 133, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n° 104/2010, nel termine di 60 giorni dalla notifica di

questo atto, al Tribunale delle Acque pubbliche e al Tribunale superiore delle Acque pubbliche per

quanto riguarda le  controversie  indicate  dagli  artt.  140,  143 e  144, R.D.  1775/1933,  all’Autorità



giudiziaria ordinaria per quanto riguarda la quantificazione dei canoni ovvero, per ulteriori profili di

impugnazione,  all’Autorità  giurisdizionale  amministrativa  nel  termine  di  60  giorni  dalla  data  di

notifica,  oppure ricorso straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla medesima

data.

La Dirigente Responsabile del

Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Piacenza

dott.a Anna Callegari

ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


